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Milí naši čitatelia! 

Tak a je to tu! Desať mesiacov školského roka 2022/2023 máme takmer za sebou. 

Z prvákov sú už „skúsení školáci“ a z deviatakov tak „trochu viac dospeláci“, ktorí od 

septembra budú žiakmi stredných škôl. Všetkých malým i veľkým žiakom, tiež 

učiteľom a ostatným zamestnancom našej školy želáme pekné leto, plné oddychu, 

chvíľ strávených s rodinou a priateľmi. 

Skôr ako si povieme všetci dovidenia po prázdninách, pripravili sme si pre Vás 

posledné tohtoročné číslo Jednotky. Veríme, že sa Vám bude dobre čítať a možno 

aj trochu spomínať.                                                                                     Vaša redakcia                                                                                                                                                  

Redakcia: 

Sofia Martinková, Michaela Pastorková. Mia Mituníková, Timea Svítková, Katarína 

Tabačárová, Šimon Ďurikovič,  Ninka Pozníková a Karinka Kušanová a p. uč. Mgr. 

Jaroslava Zigová  

Ďakujeme za spoluprácu Tamarke Kardošovej z 9.C, p. uč. Mgr. Mitašovej a jej 

žiakom z 3.A. Titulnú stranu pripravil Šimon. 
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Rozhovor s pani učiteľkou Ing.  Balušíkovou 

 

  Kedy ste dospeli k rozhodnutiu, že sa chcete venovať učiteľskému povolaniu? Nikdy 
vás nelákalo niečo iné? 
Keď som bola malá, chcela som byť učiteľkou. Svoje pedagogické schopnosti, som 

skúšala na mojich súrodencoch, ktorý vôbec nechápali moje vysvetľovanie. A to ma od 

toho odradilo. Ale po nejakom čase, som si zase k tomu našla cestu a teraz som veľmi 

rada, že môžem byť učiteľka.                                                                                                                                              

A keby nie, chcela by som sa starať o malé detičky, napr. ako sestrička v nemocnici. 

 Čo sa vám páči na predmetoch, ktoré učíte?                                                                                                                                                    

Na matematike sa mi páči, že aj keď úloha na prvý pohľad je náročná, vždy má riešenie, 

keď postupujeme  krok za krokom.                                                                                                                    

Na informatike sa zasa stále môžem učiť nové veci, pretože táto oblasť veľmi napreduje. 

  Čomu sa venujete vo voľnom čase?  
Háčkovaniu, štrikovaniu, pečeniu, záhradke, turistike a macramé. 

  Aký bol váš najvýznamnejší úspech v živote? 
Vychovať synov, aby boli dobrí a silní ľudia. 

  Akú najlepšiu radu by ste nám dali do života?                                                                                  

„Choďte za svojimi snami!“                                                                                            

„Neporovnávajte sa!“ 

  Čo vás motivuje vstávať každé ráno do práce? 
Príležitosť naučiť niečo nové, niečo zo života. A zažiť niečo nové. 

  Aké ste mali sny ako dieťa? 
Môj sen bol, že budem mať koňa.  
 

  Akú hudbu ste počúvali za svojich mladých čias?  
Všetky rockové české a slovenské pesničky, metal a tvrdší rock. 
 

  Aká ste boli žiačka? Cez hodiny ste vyrušovali, alebo ste skôr dávali pozor? 
Bola som veľmi tichá žiačka a vôbec som nevedela odpisovať. V ôsmej triede som dostala 
poznámku za odpisovanie diktátu z vytrhnutej strany učebnice. 
 

 

Ďakujem za rozhovor a prajem veľa úspechov vo vašom povolaní!                                        

                                                                                                                  pripravila: Tamara z 9.C 
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Vlastná tvorba   
Žiaci z krúžku Školský časopis sa zapojili do súťaže Dobšinského rozprávkovo 2023, ktorú 

organizuje Považské osvetové stredisko v Považskej Bystrici. Najskôr usilovne tvorili, čítali, 

prerábali a dopĺňali svoje rozprávky. Napokon pani učiteľka zo všetkých prác poslala do súťaže 

dve najlepšie. Sme radi, že Miške Pastorkovej zo 6.B sa rozprávka veľmi vydarila a zaujala aj 

odbornú porotu. Jej Bezlepková rozprávka sa stala súčasťou tohtoročného zborníka.  Obe 

rozprávky, ktoré reprezentovali našu školu v literárnej súťaži si môže prečítať na nasledujúcich 

stranách. 

Práce poslané do súťaže Dobšinského rozprávkovo 

Bezlepková rozprávka 

Autor: Michaela Pastorková 

  Kde bolo tam bolo, kde sa piesok lial a voda sypala, narodila 
sa  v nádhernom veľkom zámku princezná. Dali jej meno 
Michaela. Na krst prišlo veľa pozvaných hostí a dvanásť 
dobrých sudičiek, ktoré jej dali do vienka: radosť, múdrosť, 
krásu, priateľstvo, spravodlivosť, dobrosrdečnosť, láskavosť, 
trpezlivosť, šikovnosť, odvahu, tvorivosť a skromnosť. Sotva 
dvanásta sudička vyriekla svoje prianie,  dvere sa rozleteli a 
stále v nich tá trinásta, ktorú nikto nepozval. Bola známa svojou 
zlomyseľnosťou a jej želania prinášali iba problémy. Vyriekla 
zaklínadlo, ktoré spôsobilo, že sa nikto  nemohol pohnúť z 
miesta. Tak kráľ, kráľovná, dvorania, hostia i stráž iba 
nemohúco pozerali a počúvali jej slová: „Za to, že ste ma 

nepozvali,  dávam ti do vienka princezná celiakiu.“  Trinásta sudička sa panovačne  usmiala 
a zmizla.  

   Nikto nevedel, čo to tá celiakia môže byť. Pátrali v múdrych knihách, pýtali sa cudzincov, 
no odpovede sa nedozvedeli. Nik toto slovo nepoznal, nevedel vysvetliť. Prešlo pätnásť rokov 
a odpoveď nenašli. 

 Aj napriek tomu že princezná rástla do krásy,  bola stále bledá a neustále ju bolelo bruško. 
Kráľ s kráľovnou dali vyhlásiť: „Kto vylieči našu princeznú Michaelu, bude si môcť zobrať toľko 
zlata, koľko mu len srdce bude ráčiť a k tomu pol kráľovstva!“   

Každý chcel zlato aj kráľovstvo. Denne mali nejakú návštevu. Prešli tri roky a nikto 
princeznú vyliečiť nevedel. Skúšali to mastičkári z ďalekej Ázie, bylinkári zo Španielska, ba i lekár 
z Grónska. Každým dňom bola princezná bledšia a smutnejšia, jej prsty boli krehučké a sily mala 
málo.  

Jedného dňa prijali do kráľovskej kuchyne nového mladého kuchtíka. Medzi Matúšove 
povinnosti, tak sa totiž nový pomocník volal, patrilo aj prinášanie čerstvej zeleniny a ovocia  do 
kuchyne. Raz si kuchtík v záhrade všimol  smutnú dievčinu. Bola krásna, no biela a krehká ako 
páperie. Dozvedel sa, že je to princezná, ktorú trápi neznáma choroba. Matúš sa odvážne vybral 
za kráľom: „Pán kráľ, pán kráľ, dovoľte,  aby som skúsil princeznú vyliečiť.“ 
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Kráľ sa zamyslel a  povedal: ,,Dobre, dobre,  skúšali to mastičkári, bylinkári, lekári, nevidím dôvod,  
prečo by si to nemohol skúsiť aj ty. Ale hovorím ti, ak sa Michaele zhorší zdravotný stav, budeš 
o hlavu kratší!“ 

,,Nebojím sa, dajte mi ale sedem dní,“ poprosil Matúš.  

Kráľ odvetil: ,,Načo potrebuješ sedem dní? Buď ju vieš vyliečiť alebo sa pakuj!“ 

Matúš podišiel bližšie k jeho veličenstvu, uklonil sa a odpovedal:  ,,Nechajte sa prekvapiť.“ 

„No, tak teda dobre,“ zamračil sa kráľ, „tvoj čas  začne plynúť  ranným  zakikiríkaním kohúta.“ 

,,Verte, že ja prídem na to, čo vašej dcére je,“ povedal kuchtík. 

 Ráno, len čo zakikiríkal kohút, pobral sa  Matúš za princeznou. Celý deň sledoval, čo robila 
a  jedla, kedy ju bolelo bruško a kedy nie. Na druhý deň sa to zopakovalo. Na tretí deň Matúš 
upiekol princeznej chlieb a uvaril  cestoviny, a znovu ju sledoval. Princezná po hodine začala 
plakať od bolesti. Preto na štvrtý deň pripravil zeleninovú polievku a ryžový nákyp. Čakal hodinu, 
dve, tri... Bolesť neprichádzala, princezná však bola stále smutná. Na piaty deň kuchtík pre 
princeznú uvaril cícerovú polievku, ktorú poznal z detstva, upiekol jej ryžový chlieb s čerstvou 
cícerovou nátierkou a ako dezert nachystal mandľový koláčik. Ani po tejto kombinácii jedál  
princeznej nebolo zle. Začala sa usmievať a chcela spoznať svojho liečiteľa. Dlho do noci sa spolu 
rozprávali.  Na šiesty deň sa rozbehol Matúš za kráľom. Už zďaleka kričal: „Pán kráľ, pán kráľ, už 
viem čo je vašej princeznej!“ 

„Áno? A čo jej teda je?“ spýtal sa neveriacky kráľ.  

Matúš sa uklonil a povedal: „Je alergická na lepok, teda  nemôže múku a ani žiadne pokrmy z  nej. 
Volá sa to celiakia“.  

Kráľ s kráľovnou sa pozreli na seba a spomenuli si na slová 
trinástej sudičky. 

„Kto vlastne si a odkiaľ túto nezvyčajnú chorobu poznáš?“ spýtala 
sa kráľovná.   

„Som princ Matúš z Cícerova a v mojej krajine  to bola veľmi častá 
alergia. Preto sme prestali pestovať obilie a nahradili sme ho 
cícerom, hrachom, šošovicou, fazuľou, ryžou...,“ priznal sa 
kuchtík. 

„Dovoľ, aby som ti odovzdal to, čo som sľúbil - zlato koľko ti srdce 
bude ráčiť a pol môjho kráľovstva,“ šťastne podotkol kráľ. 

Matúš sa zamyslel a skromne kráľovi odvetil: „Nechcem zlato a 
pol kráľovstva. Rád by som  poprosil o ruku vašej prekrásnej 
dcéry.“ 

Kráľ sa usmial a odvetil: „Túto otázku musíš položiť Michaele.“ 

Samozrejme, že princezná súhlasila. Bola teda svadba. Na svadbu 
napiekli koláče od výmyslu sveta: makové, kakaové, čokoládové, 
lekvárové, kokosové, šľahačkové, krémové či suché s  jediným 

rozdielom. Všetky boli bezlepkové. A čo bolo ďalej? Nuž princ s princeznou dali v krajine postaviť 
nové mlyny na cícerovú, šošovicovú, ryžovú  či hrachovú múku a melú dodnes, ak nepomreli... 
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Roboti Anča a Hanča 

Autorka: Nina Pozníková 

    Kde bolo tam bolo, žila raz pani menom Agáta Veselovská. Táto pani mala tri vnúčatá –  

Ondreja, Anežku a Sidóniu.  Malá Sidónia mala  krásne čierne vlasy a jemnú, kriedovobledú 

pokožku. Sidónia (volajme ju Sidka) mala rada chameleóny, milovala jahodovo-čokoládový koláč, 

ALE zo všetkého najviac mala rada ROBOTOV. Babka Agáta ju ľúbila, a tak sa rozhodla po dlhom 

surfovaní po internetových obchodoch, že jej nejakých  kúpi.  

V kalendári svietil dátum 1. máj a Sidka oslavovala svoje ôsme narodeniny. Nedočkavo 

rozbaľovala darček za darčekom. Veľmi sa tešila. Na rade bol červený balíček s bielymi bodkami. 

Ten priniesla babka. Sidka skríkla od radosti: „Robot!“ A hneď dodala: „Bude sa volať Anča!“ Na 

dne bodkovanej škatule ležalo ešte jedno prekvapenie – druhý robot. Ten dostal meno Hanča. 

Malá oslávenkyňa sa pôvodne chcela hrať s oboma, ale keď zistila, že Anča vie rozprávať, na 

Hanču zabudla. 

Sidka sa  opýtala Anči: „ Kde je na Slovensku ZOO?“ 

Anča odpovedala: „ ZOO na čeknutie je v Bójke.“ Anča totiž hovotila  len slangovo, no so Sidkou 

boli aj tak tie najlepšie, ako by Anča povedala,  kamky. 

Zato Hanča bola smutná a PORIADNE nahnevaná. „To akože si ma kúpi, a potom odloží? Len 

odloží?“ mrmlala si. Rozhodla sa, že to len tak NENECHÁ a kula pomstu. Večer, keď všetci spali, 

našla si na internete stránku s názvom ELIXÍR NA KAŽDÝ PROBLÉM.  Vybrala si  jeden s nápisom 

Strata pamäti, vložila do košíka a potvrdila objednávku. O chvíľu, priam expresne, niekto klope 

na okno. Bola to ježibaba dopravkyňa, ktorá na najnovšom modeli elektrickej metli priviezla 

objednaný elixír. Hanča zaplatila a nemohla sa dočkať rána. 

O šiestej zvonil budík a rodina sa prebúdzala. Keď mamička Sidke chystala obľúbené kakao, 

Hanča doň nakvapkala tri kvapky elixíru, presne podľa návodu a vyriekla priložené zaklínadlo. 

Sidka vypila kakao a rýchlo odišla do školy.   

Začala prvá hodina.  Štvrtáci mali matematiku a mali písať písomku. Sidka pozerala na papier 

s príkladmi, ale hrôza, nechápala, nevedela vypočítať ani jeden. Čo sa to s ňou stalo?  Veď 

matematika jej vždy išla. Na druhej hodine pri čítaní textu si neustále mýlila písmenká, až sa 

napokon rozplakala a pani učiteľka sa jej spýtala, či nemá nejaký problém alebo ju niečo nebolí. 

Sidka však iba sklopila hlavu. Na tretej, štvrtej a piatej hodine, to veru nebolo lepšie.  Vôbec sa jej 

nedarilo, nevedela si spomenúť na veci, ktoré sa už učila.  

Smutná a nešťastná prišla domov. Nehrala sa so svojimi hračkami, ani na Anču si  

nespomenula. Iba sedela a sedela. Rodičia mali o ňu strach.  Na druhý deň Sidka nešla do školy a 

prišla k nej babka Agáta. Hanča, keď videla, čo spôsobila svojím elixírom, veľmi sa hanbila. 

Nevedela,  čo má robiť. Napokon sa priznala Anči,  aj babke Agáte. Tá hneď vedela čo robiť. 

Zamiesila cesto, nachystala jahody a čokoládu,  a upiekla ten najlepší koláč.  Sidka  len čo si vložila 

prvý kúsok do úst, začala si spomínať na všetko krásne, čo prežila s rodičmi, babkou, bratrancom 

Ondrejom, sesternicou Anežkou a kamkou Ančou. Ale tiež si spomenula, že dostala aj druhého 

robota – Hanču. Rýchlo ju vybrala a už nemala iba jednu „kamku“ ale dve.  
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Kde sme boli, čo sme videli .... 

Beseda so spisovateľkou pani Miroslavou Varáčkovou – 7. ročník 

 

 

Pondelok Utorok Streda Štvrtok Piatok Sobota Nedeľa 

Pripravili Ninka a Katka 

Ráno si umy 
tvár studenou 
vodou. Uvidíš, 
preberie Ťa to! 
Potom si skús 
zabehnúť 3 
koliečka okolo 
domu/bytu. 
Pokús sa nedať 
si 
poobedňajšiu  
sladkosť. 
Miesto toho si 
daj jablko! Je 
to zdravá 
obmena Tvojej 
čokoládky. 
 
 

Vieme, že to 
bude pre Teba 
ťažké, ale 
nastav si budík 
na 07:30 hod. 
Budeš 
ospalý/á, ale 
to vyrieši opäť 
studená voda. 
Na raňajky si 
daj zdravé 
špaldové 
pečivo 
a k tomu niečo 
zelené .  

Dnes si 
priprav na 
večeru 
nejakú rybu – 
obsahuje 
veľa Omega-
3 mastných 
kyselín. 
Takisto sa 
umy 
studenou 
vodou, ako 
každý deň. 

Opäť sa umy 
studenou 
vodou, 
a potom si 
vyrob domáce 
nanuky. 
Potrebuješ len 
biely jogurt, 
ovocie (napr. 
jahody, alebo 
jablko), 
a formičky.  

Dnes sa umy 
studenou 
vodou 
a potom sa 
choď 
pobicyklovať 
– pokiaľ 
nemáš 
bicykel, choď 
sa prejsť so 
svojimi 
najbližšími. 

Dnes si 
oddýchni – 
spi aspoň 9 
hodín. Po 
prebudení si 
daj BIO 
jogurt. 
Potom si 
zabehni 4 
koliečka 
okolo domu. 

A ako 
posledný deň 
si zahraj 
spoločenskú 
hru, prečítaj 
si knihu alebo 
skús nejaký 
šport. Na 
obed si urob 
kuracie mäso 
naprírodno 
s varenými 
zemiakmi.  



8 
 

Školské výlety      ...Aj toto sme zažili... 

3. ročník  Kysuce - Vychylovka 

 

4.ročník   Piešťany 
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5. ročník Hrad Beckov a  farma Lubina.  

 

Na koncoročný výlet sme išli do Lubiny. Kŕmili sme tam rôzne zvieratá, lebo to bola kontaktná 

zoo. Pani sprievodkyňa nám dala zrno a išli sme kŕmiť, že vraj najväčšie sliepky na Slovensku. 

Úplne ma prekvapilo, že sme im dávali jedlo z ruky. No to bola komédia! Ponaučenie  - nekŕmiť 

veľké kury z ruky.  

     Erika, 5.A 



10 
 

6. ročník 

6.A Rajecká Lesná 

 

6.B Popradské  a Štrbské pleso 

Páčilo sa mi, že to bolo o prekonávaní strachu. Bol tam zip-line, 

aby sme sa nebáli. Taktiež tam mali volejbalové a basketbalové 

ihrisko. Pán, čo nás sprevádzal bol milý a vtipný. Veľmi sa mi celý 

výlet páčil.  Sárka, 6.A 

Najskôr som sa bála, veď zip-line bol vo výške 8 metrov. Strach som však rýchlo prekonala  a užila som si 
to. Bola tam aj súťaž  - Prekonávanie šikmej veže -  v ktorej sme sa dali do dvojíc, partner mám podával  
debny a my sme ich dávali postupne pod seba. Bol to jeden z najlepších výletov, na ktorých som bola.                             
Anetka, 6.A 
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7. ročník Vysoké Tatry - Hrebienok a Tricklandia 

 
 

8. ročník                                      9.C 

Jaslovské Bohunice, Hlohovec, Trenčín       

 
Na výlete sme boli v Hlohovci, Jaslovských Bohuniciach a Trenčíne. Najviac ma zaujala 

exkurzia do jadrovej elektrárne. Dozvedela som sa, ako sa vyrába elektrina pomocou 

štiepenia atómov a tiež bolo zaujímavé, ako všetko musí byť zabezpečené a skontrolované.  

Natália, 8.A 
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Tradične úspešné akcie v škole 

Deň rodiny – 26. a 27. mája            1.6. – MDD – Športová olympiáda                                               

1. miesto obhájila trieda 8.A 

Naše úspechy   - apríl až jún  
Krajské kolo v G4 

Na naše gymnastky sme veľmi pyšné. V 

obidvoch vekových kategóriách sa skvele 

umiestnili. 

O víťazstvo v kategórii A sa zaslúžili - Nina 

Germanová, Karin Bartovičová, Lucia 

Tabačárová, Paulína Výbošťoková (4.A) a 

Darina Hederová (2.A).  

V kategórii B zvíťazili - Petra Čemešová, 

Simona Kalásová, Barbora Bulandová (7.A), 

Mariia Nikolenko, Karolína Kršiaková (5.A). 

 

Dopravná súťaž 

11.5. sa na našej škole uskutočnila dopravná 

súťaž. Testy boli zamerané na postreh, technickú 

zručnosť a podobné odbory. Žiaci ktorí nás 

reprezentovali: Filip Fekeč z 5.A, Boris Palko z 5.A, 

Timea Kocmundová zo 6. A Dominika Slobodová 

zo 6. A triedy.  Zmiešané družstvo obsadilo veľmi 

pekné 2. miesto. 

V súťaži jednotlivcov dievčat Dominika Slobodová 
obsadila výborné 1. miesto.  

 



13 
 

Dejepisná olympiáda 

V pondelok 3.4.2023 sa konalo v Trenčíne krajské kolo dejepisnej olympiády. Našu školu 

reprezentoval Ondrej Zigo z IX.B triedy, ktorý sa umiestnil na krásnom 1.mieste s postupom 

do celoslovenského kola, v ktorom bol  úspešný riešiteľ. 

Štúrov a Dubčekov rétorický Uhrovec  

V okresnom kole bodovali naše žiačky Ninka Pozníková 1. miesto, Katka Tabačárová 2. 

miesto. Ninka vyhrala aj krajské kolo a v celoslovenskom kole vo Zvolene obsadila výborné  4. 

miesto. 

Biologická olympiáda kat. D – okresné kolo 

1. miesto získala Ninka Pozníková zo 6.B. 

Matematickej olympiády v kategórii Z9 

Tomáš Boháček z 9.C triedy nás úspešne reprezentoval na krajskom kole a obsadil krásne 4. 

miesto. 

VESMÍR OČAMI DETÍ 2023 

 
V 38. ročníku celoslovenskej výtvarnej súťaže získala  Čestné uznanie - jednotlivci: 
1. Laura Paľagová 3.B a v III. kategórii  postúpila  do celoslovenského kola súťaže získala:1. Erika 
Angyalová   5.A       

 
Súťaž v poskytovaní prvej pomoci  
 
SZŠ v Považskej Bystrici organizovala súťaž v poskytovaní prvej pomoci. Súťažné družstvá z 
nášho regiónu si vyskúšali ako vedia prakticky ošetriť popáleniny, krvácanie, zlomeniny, 
bezvedomie, zvládnuť kardiopulmonálnu resuscitáciu a poskytnúť pomoc v prípade dopravnej 
nehody. 
Náš tím v zložení Emmka Stopková, Kačenka Belešová a Miško Pavlík si počínal skvele. V silnej 
konkurencií obsadili 2.miesto. 

 
Olympijský deň 2023 
 
Dňa 8.6.2022 sa žiaci 3. a 4. ročníka zúčastnili na ZŠ Školská súťaže pod názvom "Olympijský 
deň 2023".  
Ako družstvo si svojimi výkonmi vybojovali 1. miesto. 

Individuálne sa presadili:  
3. ročník – 1. miesto Lukáš Gardian - beh na 60 metrov, 3. miesto Max Kučík - beh na 60 
metrov, 1. miesto Lukáš Gardian - hod kriketkou 2. miesto Lukáš Frolo - hod kriketkou, 2. 
miesto Wallenfelsová, Svoradová, Kučík, Gardian - štafetový beh 
4. ročník - 1. miesto Filip Ščotka - hod plnou loptou, 3. miesto Filip Bros - beh na 60 metrov, 1. 
miesto Tabačárová, Lovásová, Bros, Ščotka - štafetový beh 
 

Ďakujeme všetkým žiačkam a žiakom  za výbornú reprezentáciu našej školy. Vďaka patrí aj 

pedagógom a trénerom,  bez pomoci  ktorých by to nešlo.                                                 Mia, Sofia 
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Recepty -  Letné chuťovky 

Jahodový pohár:  

Suroviny: 

dlhé piškóty                                  

500g mascarpone 

250ml smotany na šľahanie 

1bal. Salko 

1bal. jahody mrazené 

cukor 

1PL škrob  

 

Postup:  

Najskôr rozvaríme jahody v hrnci, cukor pridáme podľa chuti. Keď sa cukor roztopí, pridáme 
škrob. Do pohárov nalámeme piškóty, polejeme ich ešte teplou jahodovou zmesou a necháme 
vychladnúť. Smotanu na šľahanie, mascarpone a Salko (obyčajné alebo môže byť aj uvarené 
skaramelizované, podľa vašej chuti) vyšľaháme mixérom. Krém nanesieme na vychladnutú 
jahodovú vrstvu v pohároch a ozdobíme. Necháme stuhnúť minimálne hodinku v chladničke. 

Miška a Mia 

 

Jednoduchá melónová limonáda 

Suroviny 
3 hrnčeky melónovej dužiny,1 liter vody, citrón, 
trstinový cukor, mätu a ľad 
 
Postup: 
Melón a vodu vložte do mixéra a spolu rozmixujte. 
Odšťavte citrón a pridajte ho do rozmixovanej zmesi. 
Pre chuť môžete pridať aj trstinový cukor, záleží od 
toho, ako sladký je melón. Podľa chuti môžete pridať aj niekoľko lístkov mäty a môžete 
podávať.  

Nealko jahodové mojito 

Recept: Do pohára najprv dajte cukor. Polovicu limetky nakrájanú na 

štvrtiny spolu s polovicou jahôd a mätou dajte do pohára s cukrom. 

Všetko spolu poriadne roztlačte, najlepšie špeciálnou paličkou na 

mojito (pučidlo) alebo poslúžiť vám môže aj lyžica. K zmesi v pohári 

už pridajte len minerálku, zvyšné jahody a pár lístkov mäty. Ak 

chcete, drink môžete doplniť ľadom a môžete podávať. 
 Vypracoval:  Šimon  

 Zdroj: internet 


